
 

1  

 
 

 

 

Prot. v. segnatura 

 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: determina/decisione a contrarre per l’affidamento di incarico per attività di medico 

competente, ai sensi dell’ art. l'art. 50 comma 1 lettera b) del  D.Lgs. 36/2023 Codice dei 

Contratti Pubblici. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 18 comma 1, lett. A del D. Lgs n. 81/2008, il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO l’art. 38 decreto legislativo n. 81/2008; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di medico competente; 

VISTO il Regolamento interno per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 07/03/2024 con delibera n. 48 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la delibera del consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla  capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

 

Istituto Comprensivo n. 4 “Antonio Barolini” 

 Via Remnio Palemone n. 20 -  36100 Vicenza (VI) 
TEL 0444/ 1813411- peo: viic839009@istruzione.it - pec:  viic839009@pec.istruzione.it 

 Codice Meccanografico: VIIC839009 - Codice Fiscale:80016410245 
Codice univoco: UFV5SV - Sito Web: www.ic4barolini.edu.it 

 

V
IIC

83
90

09
 -

 A
E

3D
F

99
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

00
 -

 1
8/

03
/2

02
4 

- 
V

I.9
 -

 I

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA

mailto:viic839009@istruzione.it
mailto:viic839009@pec.istruzione.it
http://www.ic4barolini.edu.it/


 

2  

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATA la disponibilità manifestata dalla dott.ssa Livia Secondin, CF: 

XXXXXXXXXXXXXXXX Iscritta nell’elenco del MC della provincia di Vicenza al n. 16469 

che assicura la prestazione immediata del servizio indicato in oggetto; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Livia Secondin ha presentato un’offerta che soddisfa le esigenze di 

questa Amministrazione alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

 Valutazione positiva dell’offerta della dott.ssa Liva Secondin che consente di dare 

attuazione al protocollo sicurezza dell’Istituto ; 

 Valutazione positiva del servizio offerto; 

 Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 12/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale E.F. 2024; 

PRESO ATTO del carattere di urgenza della nomina del medico competente nell’Istituto; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire la sorveglianza sanitaria al 

personale ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

CONSIDERATA la necessità indifferibile di costituire un protocollo di sicurezza nelle scuole per la 

prevenzione sui luoghi di lavoro; 

SENTITA la D.S.G.A. ed accertata l’esistenza della copertura finanziaria per l’attività in oggetto; nel 

programma annuale 2024, A1 Funzionamento generale e decoro della scuola- A 1.3 Assistenza 

medica, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria tutto ciò visto e rilevato, 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

Di affidare, per i motivi espressi in premessa, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla dott.ssa Livia Secondin. Via X. XXXXX, XX – XXXX – 

XXXXX XXXXX (XX) C.F.: XXXXXXXXXXXXXXX P.IVA XXXXXXXXXX, l’incarico di 

Medico Competente, per l’adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs n. 81/2008, per l’anno 

scolastico 2023/2024.  

 

 

Art. 3 

 

I costi unitari IVA esente delle prestazioni da effettuare sono i seguenti: 

 

 

V
IIC

83
90

09
 -

 A
E

3D
F

99
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

00
 -

 1
8/

03
/2

02
4 

- 
V

I.9
 -

 I

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



 

3  

 Visita medica           € 45.00 cad  

Screening visivo (solo per impiegati videoterminalisti)     € 25.00 cad  

eventuale Audiometria (se rischio rumore)       € 18.00 cad  

eventuale Spirometria (se rischio polveri, fumi, ecc)     € 16.00 cad  

Sopralluogo annuale agli ambienti di lavoro con protocollo sanitario  € 80.00 cad  

Relazione finale annuale delle visite eseguite e all 3B da inviare all’INAIL  € 70.00 cad  

Consulenza, riunione art. 35 in loco (tariffa oraria)      € 100.00 

 

 

Art. 4 

 

 di nominare la Dott.ssa Giovanna Chiricosta quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 

114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 

Legislativo n. 36/2023;  

 

Art. 5 

 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da 

stipulare nelle forme e clausole previste dalla legge. 

 

Art. 6 

 

Di imputare la spesa, nel programma annuale 2024, A1 Funzionamento generale e decoro della scuola- 

A 1.3 Assistenza medica, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Di rendere nota la presente determina mediante pubblicazione sull’Albo online del sito web della scuola 

https://ic4barolini.edu.it/ - Amministrazione Trasparente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanna Chiricosta 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale 
e norme ad esso connesse 

V
IIC

83
90

09
 -

 A
E

3D
F

99
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

00
 -

 1
8/

03
/2

02
4 

- 
V

I.9
 -

 I

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA

https://ic4barolini.edu.it/

		2024-03-18T13:24:12+0100
	GIOVANNA CHIRICOSTA




